berantur, sic loquitur D. de eo per quem factum erit, L. prima, §. si plures: si in merè poenalibus: tunc non: ut D. ad legem Aquiliam, L. item Mela, §. si enim plures, cum ibi notatis, super verbo, cum sit poena: si in mixtis, scilicet in persecutorijs & poenalibus: siquidem ex delicto agatur in quantum est poenale, ceteri non liberanter uno solvunt: si ex quasi delicto, tunc, sic: ut D. de his qui deiecerunt vel effuderunt, L. prima, §. fin. & notatur Inst. de obligationibus quæ ex quasi delicto nascuntur, §. fin. si autem plures tenentur ex contractu ad rem, & unus det damnum in re debita: tunc habet locum quod dicitur D. commodati, L. unde queritur, §. primo: sed, si dans damnum in re, ad rem solus erat obligatus, tunc actio Aquilia tollitur per actionem ex contractu, ut D. de actionibus & obligat. L. qui seruum, §. sed si is, & D. locati, L. fin.

Doctor Baert.

Primo est sciendum) Ab hoc capite orditur praxim suam rerum criminalium, D. Iodocus Damhouderius Brugensis, eques Auratus, I. V. Doctor, quondam Cæsareus, nunc Hispaniarum Regis Philippi consiliarius, atque eiusdem Regis per totam Belgiam Financiarum commissarius: ut autem caput hoc exactius intelligatur, omninò iungenda sunt ea quæ diximus, in libro primo, cap. ultimo, in fine, numero quarto, in verbo, civili, pagina 203. rursus, ea quæ tradit alter in iure Scæuola, Duarenus, anniuersariarum disputationum, libro 1. cap. 36. & 37. & Ioannes Robertus Aurelius sententiarum

rum iuris, libro quarto, capite nono, & sequenti.

Propter tumultum) Latius id ipsum, quin ex professo noster Iacobus de Bello Visu, & nos profequuti sumus, in libro secundo, cap. 11. nu. 19. in verbis propter tumultum, & inferius hoc eodem libro cap.

Datur cautela) Idem verbotenus & ex professo tradidit, in libro secundo, cap. 11. nu. 19. vers. & ex illis glossis.

Additio antiqua.

Excedat) Coniunge L. quæ in prouincia, D. de ritu nuptiarum.

Caput XX.

Exhortatio ad iudices.	numero primo, 3. 5. & 7.
In causis criminalibus probationes luce meridiana clariores esse debent.	2
Iudex à iustitia dicitur.	4
Laus iustitiæ.	6
Bonus iudex variè ex personis causisque statuit.	8
Illa quæ in facto consistunt, relinquuntur arbitrio iudicis.	9

Porro, antequam ad poenæ impositionem iudex criminalis accedat, debet multum cautè & diligenter attendere probata per utramque partem, omni affectione submota, sine qua, omne iudicium rectum & iustum, & nunquam claudum vel obliquum: probationes enim in criminalibus, ad hoc ut aliquis debeat cõdemnari, luce meridiana clariores debent esse, ut C. de probation. L. fin. & de poenis, L. qui

1. Iudex criminalis.

2. Luce meridiana clariores.

- L* qui sententiam, & extra de accusationibus, cap. qualiter & quando, lo primo, & in Auth. ut omnes obediunt iudici prouincia, circa princ. collat. prima, quas leges, iudices criminum, prae oculis habere debent in sententijs ferendis, aut reis damnandis, si desiderant ad saluationem peruenire: sola enim iustitia & aequitas, in eorum oculis esse debent, ut C. de appellationibus, L. eos, §. primo, & de iudicijs, L. placuit, & D. de eo quod certo loco, L. quod si Ephesi, in fine, & de pœnis, L. si de interpretatione, quia, iudices dicuntur a iustitia: non ergo est iudex, nisi in eo sit iustitia, ut ext. de verborum significat. cap. forus, circa medium, quia qui caret re, caret & nomine, C. de ferijs, L. à nullo: unde debent dicere, quod alibi dicit dominus Imperator, sumus amatores veritatis, aequitatis, equalitatis, & iustitiae, & castitatis, ut in Auth. de non eligendo secundo nubente, §. penult. collat. prima, & in Auth. quibus modis naturales efficiantur legitimi, §. illud quoque, collat. 6. & in Auth. ut in priuatis domibus sacra mysteria non fiant, circa medium, collat. 5. & C. de dignitatibus, L. unica, libro 2. & C. communia de legatis, L. 2. in fine, & ad senatusconsultum orficianum, L. fin. Iustitia namque est, omnium rerum perfectissimarum, virtus perfectissima, nec esset necessaria fortitudo, si omnes homines essent iusti, ut in Auth. ut oēs obediāt iudici prouincia, circa princ. collat. 4. hoc enim dicit Aristoteles tertio Ethicorum, cap. 6. unde, bonus iudex debet esse sicut arbor fructifera & robusta, quae non debet ad flatum cuiuslibet venti agitari: quia non ad flatum
- venti

venti orientalis, ratione affectionis & parentele: nec ad flatum venti occidentalis, ratione proceriorum & pecunia: nec ad flatum venti meridionalis, ratione timoris & potentia: nec ad flatum venti septentrionalis, ratione rancoris & inimicitiae: fortis ergo & firmus debet esse bonus iudex, & aequus ut libra, nec declinans ad dextram nec ad sinistram, sed aqua lance debet esse medius inter partes, ut C. de iud. L. nullus, & extra de re iudicata, cap. cum aeterni tribunal, lib. 6. & debet habere truncum fortitudinis, corticem veritatis, medullam aequitatis, ut notatur D. de eo quod certo loco, L. quod si Ephesi, & C. de iudicijs, L. rem non nouam, super verbo praesidio, in fine, & familiae erciscunde, L. inter filios, frondes humilitatis, folia sagacitatis, flores honestatis, fructus bonae operationis, & sic dici poterit de eodem, quod scribitur in cantico, iustus ut palma florebit: ad quod faciendum nos inducunt, legales scientiae, dispositio sagatiofa, & habitudo fructuosa, quae, conuersantes in ea vel secundum eam iudicantes, ditissimos efficit; & eis volentibus thesauros inestimabiles donat, ut in procerio digestorum, §. nos vero tanta, cum ibi notatis super verbo thesauri ditissimi, iunctis his quae notantur, D. de varijs & extraordinarijs cognitionibus, L. prima, circa princ. amplius, continuè eam obseruantibus, honores & vitam tribuit gloriosam, ut C. de proximis sacrorum scrinioꝝ, L. proximos, lib. 12. & de primicerio, L. praclaram, lib. 12. & de aduocatis diuersorum iudicum, L. fori, & L. aduocati, & D. de tutoribus & curatoribus datis ab his,

his, L. scire, §. cum reliquis, & extra, de prabendis, cap. cum venerabilis, & cap. de multa, cum his que notantur, C. de postulando, L. providendū, in principio glosse, & extra, de consuetudine, cap. ex parte, super verbo incuria, & ext. de renunciatione, cap. nisi cum pridem, circa principium glosse, super verbo plerunque: & D. pro socio, L. societates, & D. depositi, L. bona fides, circa princ. & ad legem Iuliam maiestatis, L. quicquid, & in decretis, 36. distinct. cap. non satis: unde, bonus index variè ex personis causisque constituet & diffiniet, ut in feudis, hic finitur lex, §. ad hoc questum, & D. de rei vendicatione, L. in fundo, in princ. quia, illa que in facto consistunt, iudicis arbitrio committuntur, ut D. de testibus, L. 3. §. tu magis, & de questionibus, L. questionis: parum namque prodesset iura esse in civitate, nisi forent homines, qui iura reddere possent, ut habes in secunda theorica de iustitia & iure, in parva papyro, que incipit, nota quod parum.

In facto.

9

Doctor Baert.

Iudex criminalis) Hoc caput exornat elegantius & amplius Iodocus Damhouderius, in sua praxi rerum criminalium, cap. 154. titulo de iustitia, & magis ex professo, cap. 155. titulo, adhortatio ad obseruationem æquitatis.

Luce meridiana clariores) Hoc ipsum tradidimus in superioribus, libro secundo, cap. primo. nu. 5. pag. 207.

In facto) Vide libellum meum, quem inscripsi extra ordinarias lectiones, in commentarijs ad

ad L. vnicam, C. de sententijs quæ pro eo quod interest proferuntur, num. 40. in explicatione verborum, dubitationes antiquæ, pag. 58. secundum impressionem Coloniensem Martini Cholini, Anno M. D. LXXIX.

Caput XXI.

Quæstio.	numero primo.
Probat partem negatiuam.	2. 8. & 10
Probat partem affirmatiuam.	3. 5. 9
Cautela.	4
Iudex est minister legis.	6
Iudex de facto nihil supplere debet.	7
Quæstio.	11

Illud queritur, nunquid iudex habeat iudicare secundum allegata? vel, secundum conscientiam? ut, postea, iudex vidit, quod Titius occidit Caium: probatum est, quod unus alius hoc fecit, nunquid iudex illum debet condemnare? videtur quod non: secundum notata D. de procuratoribus, L. filij familias, §. penult. super verbo pratermissum est, & de minoribus, L. minor viginti quinque annis, & finium regundorum, L. si irruptione, circa finem glosse, & de testibus, L. 3. §. eiusdem, super verbo confirmat, in fine illius glosse, & de iudicijs, L. si quis ex aliena, in fine glosse, & C. qui & aduersus quos, L. prima, in principio glosse, & de administratione tutorum, L. lex que tutores, circa medium glosse, super verbo testificatio, & hæc fuit opinio Martini: ubique contrarium videtur, quod in: iuxta notata D. de officio prasidis, L. illicitas, §. veritas, & de petitione hereditatis, L. fin.

Martini;

fin. & de ferijs, L. eadem ratione, in fine glosse, & de in litem iurando, L. 2. in fine glosse, & de minoribus, L. minor viginti quinque annis, circa princ. & C. de transactionibus, L. age, & ut qua desunt advocatis, L. unica, & de temporibus appellacionum, L. 2. & extra de officio iudicis ordinarij, cap. primo: & hac fuit opinio Ioannis, qui veritatem euangelizavit, licet canonista sequi videantur opinionem Martini, quia talis iudex committet peccatum iudicando contra veritatem, & faciet contra conscientiam suam, & sic edificabit gehennam: sed datur consilium, quod causam committat alij, C. de iudicijs, Auth. sed hodie: Tu dic cum Ioanne & glossatore Accursio, quod secundum probata iudicare debeat, quia eam necessitatem imponit sibi lex, ut secundum probata iudicet, ut in Auth. de mandatis principum, § patrocina: ergo est excusatus, quia lex ipsum condemnauit, nec poterat aliud facere, cum ipse iudex non sit nisi minister legis: & sic etiam dicitur, quod delictum perimit vel punit hominem, non iudex, iuxta notata D. ad Turpilianum, L. prima, §. calumniatoribus, & ad municipalem, L. legis ordine, & de his qui notantur infamia, L. iectus fustium: alias, iudex suppleret de facto, quod non habet facere, C. ut qua desunt advocatis, L. unica, & C. de appellacion. L. fin. circa princ. & C. de temporibus appellacionum, L. 2. unde, scire debes, quod, quedam sunt nota iudici ut iudici, quorum probatio consistit in conscientia, nec exterius aliter apparere possunt: & tunc, iudex habet iudicare secundum conscientiam, ut si

Ioannis
Canoniste.Gehennā
4.Causam
committat
alij. 5.
Ioanne.
Secundū
probata.Excusatus.
6.

Ipse iudex.

7.

8.

agatur

agatur, an aliquis sit bonus vel malus: sic D. de testibus, L. tertia, §. tu magis, & de questionibus, L. questioni: & in talibus sufficit deponere de credulitate: & in hoc casu ei statur & creditur: licet alius testis habeat deponere de certa scientia, sic intelligo notata D. de iureiurando, in rubrica, & sic intelligo veram opinionem Martini & glossarum primo allegatarum: quedam vero sunt, quae etiam 9. exterius probari possunt, & constare possunt exterius: & tunc, quedam sunt, quae constant ei, ut iudici in iudicio: & tunc, ipse in istis debet procedere secundum probata, & non secundum conscientiam: & si nihil probat, nihil debet iudicare iudex, C. de edendo, L. qui accusare, & de probation. L. actor, & de temporibus appellacionum, L. secunda, circa principium: sic intelligo glossas secundo loco allegatas, & notatur aliquantulum de hoc, C. qui admitti ad bonorum possessionem possint, L. bonorum: quedam sunt nota iudici ut iudici, extra iudiciū: 10. & tunc, iudex quandoque non attendit probata, sed supplet: ut, si dicatur aliquod statutum in ciuitate, vel sit punctus iuris: tunc supplet secundum conscientiam suam, ut C. ubi & apud quos, L. prima, & §. fin. iuxta premissa quaeritur, nunquid 11. benignitas, seu aequitas preferatur rigori? dic ut in tertia theorica de officio praetoris.

Doctor Baert.

Martini) Martino consentit Hugolinus, in L. praetor, D. de iurisdictione omnium iudicum, Guido Papae quaest. 29. Corasius miscel-

Q9

lanco-

laneorum iuris libro quarto, cap. 20. numero sexto, vers. ego verò nullo casu, Oldendorpius in tractatu de formula inuest. act. cap. vlt. & in libro de iure & æquitate, titulo 13. Calderinus, & Panormitanus in cap. pastoralis, §. quia verò, ext. de officio iudicis delegati, Summa Angelica, in verbo, iudicare, quæstione 7. Nicolaus de Lyra, Exodi 23. Hadrianus, in quodlibeticis, quæstione sexta, articulo tertio, Arboreus, libro nono Theosophiæ cap. 20. Rationes adferunt, quia iudex iudicare debet secundum veritatem: legitur enim Deuteronomi cap. 17. venies ad sacerdotem Leuitici generis, & ad iudicem, qui fuit illo tempore, quæresq; ab eis, qui iudicabunt iudicij veritatem: reuelabitur & ex hoc iustitia Dei (inquit Apostolus ad Romanos cap. 2.) quod reddet vniciq; secundum opera sua: & de Christo ait vndecimo capite Esaias, non secundum visionem oculorum iudicabit, neque secundum auditum aurium arguet, sed iudicabit in iustitia pauperes, & arguet in equitate pro mansuetis terræ: præterea, quod ex fide non est, peccatum est, vt ait Apostolus ad Romanos cap. 14. & refertur in cap. quarat aliquis, de pœnitent. distinctione tertia, & in cap. vltimo, ext. de præscript. ex fide, inquam, id est, ex conscientia, quemadmodum exponit Ambrosius, in commentarijs super epistolis Pauli ad Romanos, cap. 14. & Gratianus in cap. quarat aliquis, de pœnitent. distinctione tertia, & glossa in cap. vltimo, extrà de præscript. & Florent. prima parte, titulo tertio, cap. decimo, §. secundo, facit etiam, quòd iudici non

liceat

liceat innocentem occidere, Exo. 23. quin & Interconsultus existimat, melius esse, nocentem impunitum relinquere, quàm innocentem damnare, L. absentem, D. de pœnis, cap. nerui, distinct. 13. Archidiaconus in cap. vltimo, 23. quæst. 3. Decius in L. fauorabiliores, D. de reg. iuris. Postremò, testimonia in hoc sunt necessaria, vt veritas constet, quando autem res est manifesta, nullis opus est testimonijs, secundum illud Pauli ad Timotheum prima, cap. 5. videturq; hæc opinio manifestè probari in cap. 1. ext. de re iudicata, lib. 6. & in Clementina prima, §. verum de hereticis, quibus in locis iudici præscribitur, vt secundum propriam conscientiam iudicet: huc pertinet etiam, quòd Vlpianus non semel totum negotium ad propriam iudicis conscientiam, hoc est, ad eius oculos referat, L. 2. §. fin. D. de ferijs, L. si irruptione, §. fin. D. finium regundorū, & quod Callistratus scripsit, debere iudicem ex animi sententia æstimare, quanta sit fides testibus adhibenda, quidq; credendum probationib. L. 3. §. primo, & §. eiusdem, D. de testibus: proinde Cicero pro M. Fonteio, in sapientia & consilio iudicis, non in testimonijs volens ostendere, constitutam esse iudicandi potestatem, ea potissimum ratione vtitur: quòd si secundum testes, rationes, aliæve instrumenta producta sine dubitatione iudicandum foret, sapiente & probò iudice opus non esset, nihil etiam esset, cur alius alio iudice melior æstimaretur: quid est enim (inquit) vbi elucere possit prudentia? vbi discerni stultus auditor, & credulus à religioso & sapiente iudice? nimirum